
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.09.2023 № 1994 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Информатизация и 

защита информации мэрии города муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2023-2025 годах», 

утвержденную постановлением мэрии города муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 09.11.2022 № 2201  

 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Информатизация и защита 
информации мэрии города муниципального образования «Город 
Биробиджан» Еврейской автономной области в 2023-2025 годах», 
утвержденную постановлением мэрии города муниципального образования 
«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 09.11.2022 № 2201 
«Об утверждении муниципальной программы «Информатизация и защита 
информации мэрии города муниципального образования «Город 
Биробиджан» Еврейской автономной области в 2023-2025 годах», следующие 
изменения: 

1.1. Раздел 6 «Система основных мероприятий» изложить в следующей 
редакции: 

«Раздел 6. Система основных мероприятий  

 

В муниципальную программу «Информатизация и защита информации 

мэрии города муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2023-2025 годах» включены мероприятия, 

направленные на решение указанных в ней проблем и приоритетных задач. 

Для обеспечения решения задачи 1 «Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной инфраструктуры мэрии города 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области и обеспечение ее надежного функционирования» необходимо 

выполнить следующие мероприятия: 



2 

1. Основное мероприятие 1 «Приобретение и сопровождение 

программных продуктов для обеспечения нужд мэрии города», включающее 

в себя следующие мероприятия: 

1) Мероприятие 1.1 «Информационно-технологическое сопровождение, 

обновление и продление лицензий на эксплуатируемое программное 

обеспечение мэрии города». 

Данное мероприятие направлено на обеспечение функционирования 

эксплуатируемых информационных систем мэрии города. 

В рамках реализации мероприятия планируется ежегодное 

приобретение информационно-технологического сопровождения для 

системы электронного документооборота, справочно-правовых систем и 

программного обеспечения автоматизации процессов обеспечения 

информационной безопасности в мэрии города, а также годовых лицензий на 

право использования и обновление для системы управления официальным 

интернет-сайтом мэрии города и антивирусного программного обеспечения. 

Ожидается, что реализация указанного мероприятия позволит  

обеспечить на 100 процентов программные продукты, эксплуатируемые в 

мэрии города, информационно-технологическим сопровождением или 

годовыми лицензиями на использование.  

2) Мероприятие 1.2 «Приобретение постоянных лицензий на 

программное обеспечение мэрии города». 

Данное мероприятие направлено на обеспечение средств 

вычислительной техники мэрии города лицензионным программным 

обеспечением для обеспечения выполнения законодательства об авторских и 

смежных правах. 

Ожидается, что реализация указанного мероприятия позволит 

приобрести лицензии на системное программное обеспечение в количестве 

48 единиц, в том числе по годам: 

2023 год – 24 единиц, 

2024 год – 12 единиц, 

2025 год – 12 единиц, 

 что позволит повысить долю автоматизированных рабочих мест, 

обеспеченных необходимым лицензионным системным программным 

обеспечением, в общем количестве автоматизированных рабочих мест мэрии 

города. 

2. Основное мероприятие 2 «Приобретение и обслуживание 

компьютерного, сетевого и периферийного оборудования для обеспечения 

нужд мэрии города», включающее в себя следующие мероприятия: 

1) Мероприятие 2.1 «Приобретение компьютерного, сетевого и 

периферийного оборудования, запасных частей и расходных материалов к 

ним для нужд мэрии города». 

В рамках данного мероприятия планируется приобретение: 

а) 14 единиц автоматизированных рабочих мест, в том числе по годам: 

2023 год – 5 единиц; 

2024 год – 5 единиц; 



3 

2025 год – 4 единицы; 

б) 30 единиц комплектов модернизации для автоматизированных 

рабочих мест, в том числе по годам:  

2023 год – 10 единиц; 

2024 год – 10 единиц; 

2025 год – 10 единиц;  

в) 16 единиц периферийного оборудования (многофункциональные 

устройства, принтеры, сканеры), в том числе по годам:  

2023 год – 6 единиц; 

2024 год – 5 единиц; 

2025 год – 5 единиц;  

г) 180 единиц запасных частей и комплектующих для компьютерного и 

периферийного оборудования, в том числе по годам: 

2023 год – 80 единиц; 

2024 год – 50 единиц; 

2025 год – 50 единиц;  

д) 1200 единиц расходных материалов для принтеров и копировально-

множительной техники мэрии города, по 400 единиц ежегодно. 

Ожидается, что реализация указанного мероприятия позволит повысить 

долю модернизированного или обновленного  компьютерного оборудования 

в общем количестве компьютерного и периферийного оборудования мэрии 

города, обеспечит отказоустойчивость локальной вычислительной сети 

мэрии города, позволит производить своевременную замену вышедших из 

строя узлов персональных компьютеров, принтеров, многофункциональных 

устройств и иной оргтехники. 

2) Мероприятие 2.2 «Услуги по ремонту или утилизации 

компьютерного, сетевого, периферийного оборудования и заправке 

картриджей для нужд мэрии города». 

В рамках данного мероприятия планируется: 

а) провести ремонт или утилизацию 40 единиц оборудования, в том 

числе по годам: 

2023 год – 0 единиц; 

2024 год – 20 единиц; 

2025 год – 20 единиц;  

б) произвести заправку 80 единиц картриджей, в том числе по годам: 

2023 год – 0 единиц; 

2024 год – 40 единиц; 

2025 год – 40 единиц.  

Ожидается, что реализация указанного мероприятия позволит 

обеспечить бесперебойное функционирование компьютерного, сетевого и 

периферийного оборудования в мэрии города.  

Планируется, что выполнение в полном объёме мероприятий, 

реализуемых в рамках основных мероприятий 1 и 2, обеспечит надежную, 

непрерывную работу существующих технических, программных средств, 



4 

информационных систем и сервисов мэрии города, а также повысит 

оснащенность мэрии города современным компьютерным оборудованием. 

Для обеспечения решения задачи 2 «Обеспечение информационной 

безопасности муниципальных информационных ресурсов мэрии города 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области» необходимо выполнить основное мероприятие 3 «Мероприятия по 

защите информации в мэрии города», включающее в себя следующие 

мероприятия: 

1) Мероприятие 3.1 «Проведение мероприятий на объектах 

информатизации мэрии города, предназначенных для работы со сведениями, 

составляющими государственную тайну». 

Данное мероприятие предусматривает проведение контрольных, 

аттестационных и иных мероприятий на 2 действующих объектах 

информатизации, по 1 мероприятию ежегодно. 

Ожидается, что реализация указанного мероприятия позволит 

поддерживать необходимое для выполнения полномочий органов местного 

самоуправления количество действующих объектов информатизации, 

предназначенных для работы со сведениями, составляющими 

государственную тайну. 

2) Мероприятие 3.2  «Проведение мероприятий в муниципальных 

информационных системах мэрии города, обрабатывающих 

конфиденциальную информацию». 

Ожидается, что реализация указанного мероприятия позволит провести 

модернизацию единой защищенной муниципальной информационной 

системы мэрии города с увеличением защищенных автоматизированных 

рабочих мест в ее составе на 80 единиц, в том числе по годам: 

2023 год – 20 единиц; 

2024 год – 30 единиц; 

2025 год – 30 единиц; 

что позволит повысить долю защищенных автоматизированных рабочих мест 

в составе муниципальных информационных систем, от общего числа 

автоматизированных рабочих мест мэрии города, обрабатывающих 

конфиденциальную информацию. 

Планируется, что выполнение в полном объёме мероприятий, 

реализуемых в рамках основного мероприятия 3, обеспечит выполнение 

мероприятий по комплексной защите муниципальных информационных 

ресурсов. 

Система основных мероприятий муниципальной программы 

представлена в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.». 

1.2. В приложении № 1 «Система основных мероприятий и показателей 

реализации муниципальной программы» к муниципальной программе 

«Информатизация и защита информации мэрии города муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2023-

2025 годах» строки «Основное мероприятие 2», «Мероприятие 2.1» и 

«Мероприятие 2.2»  изложить в следующей редакции: 



5 

«Основное 
мероприятие 2 

Приобретение и 
обслуживание 
компьютерного, 
сетевого и 
периферийного 
оборудования 
для обеспечения 
нужд мэрии 
города 

Участник 1: 
отдел 
информатизации 
и защиты 
информации 
мэрии города 

Непосредственный 
результат: общее 
количество 
приобретенного 
компьютерного, 
сетевого, 
периферийного 
оборудования и 
комплектов 
модернизации для 
автоматизированных 
рабочих мест 

ЕД 60 21 20 19 

Непосредственный 
результат: количество 
приобретенных 
запасных частей и 
комплектующих 

ЕД 180 80 50 50 

Непосредственный 
результат: количество 
приобретенных 
расходных 
материалов 

ЕД 1200 400 400 400 

Непосредственный 
результат: количество 
отремонтированного 
или утилизированного 
оборудования 

ЕД 40 0 20 20 

Непосредственный 
результат: количество 
заправленных 
картриджей 

ЕД 80 0 40 40 

Мероприятие 
2.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приобретение 
компьютерного, 
сетевого и 
периферийного 
оборудования, 
запасных частей 
и расходных 
материалов к ним 
для нужд мэрии 
города 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Участник 1: 
отдел 
информатизации 
и защиты 
информации 
мэрии города 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Непосредственный 

результат: общее 

количество 
приобретенного 

компьютерного, 

сетевого, 

периферийного 

оборудования и 

комплектов 

модернизации для 

автоматизированных 

рабочих мест,  

в том числе: 

ЕД 60 21 20 19 

количество 

приобретенных 
автоматизированных 

рабочих мест; 

ЕД 14 5 5 4 

количество 

приобретенного 

периферийного 

оборудования; 

ЕД 16 6 5 5 

количество 

приобретенных 

комплектов 

модернизации для 

автоматизированных 

рабочих мест 

ЕД 30 10 10 10 

Непосредственный 

результат: количество 
приобретенных 

ЕД 180 80 50 50 



6 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

запасных частей и 

комплектующих 

Непосредственный 

результат: количество 

приобретенных 

расходных 

материалов 

ЕД 1200 400 400 400 

Мероприятие 
2.2 
 
 
 
 

Услуги по 
ремонту или  
утилизации 
компьютерного, 
сетевого, 
периферийного 
оборудования и 
заправке 
картриджей для 
нужд мэрии 
города 

Участник 1: 
отдел 
информатизации 
и защиты 
информации 
мэрии города 

Непосредственный 
результат: количество 
отремонтированного 
или утилизированного 
оборудования 

ЕД 40 0 20 20 

Непосредственный 
результат: количество 
заправленных 
картриджей 

ЕД 80 0 40 40». 

 

1.3. В приложении № 2 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы за счет средств городского бюджета» к 

муниципальной программе «Информатизация и защита информации мэрии 

города муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2023-2025 годах» строки «Мероприятие 2.1» и 

«Мероприятие 2.2»  изложить в следующей редакции: 

«Мероприятие 2.1 

  

  

  

Приобретение 

компьютерного, 

сетевого и 

периферийного 

оборудования, 

запасных частей и 

расходных 

материалов к ним 

для нужд мэрии 

города 

Всего, в том числе: 4000,0 1400,0 1300,0 1300,0 

Участник 1: отдел 

информатизации и 

защиты информации 

мэрии города  

4000,0 1400,0 1300,0 1300,0 

Мероприятие 2.2 

 

Услуги по ремонту 

или утилизации 

компьютерного, 

сетевого, 

периферийного 

оборудования и 

заправке 

картриджей для 

нужд мэрии города 

Всего, в том числе: 200,0 0,0 100,0 100,0 

Участник 1: отдел 

информатизации и 

защиты информации 

мэрии города  

200,0 0,0 100,0 100,0». 

 

1.4. В приложении № 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная 

(справочная) оценка расходов на реализацию мероприятий муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования» к муниципальной 

программе «Информатизация и защита информации мэрии города 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2023-2025 годах» строки «Мероприятие 2.1» и «Мероприятие 2.2»  

изложить в следующей редакции: 



7 

«Мероприятие 2.1 
 

 
 

 
 

Приобретение 
компьютерного, 
сетевого и 
периферийного 
оборудования, 
запасных частей и 
расходных 
материалов к ним 
для нужд мэрии 
города 

Всего, в том числе: 4000,0 1400,0 1300,0 1300,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  4000,0 1400,0 1300,0 1300,0 

внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2 

 

Услуги по 
ремонту или 
утилизации 
компьютерного, 
сетевого, 
периферийного 
оборудования и 
заправке 
картриджей для 
нужд мэрии 
города 

Всего, в том числе: 200,0 0,0 100,0 100,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  200,0 0,0 100,0 100,0 

внебюджетные 
источники  

0,0 0,0 0,0 0,0». 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальной 

информационной газете» и сетевом издании «ЭСМИГ». 
3. Настоящее постановление вступает в  силу после его  официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель 

главы мэрии города О.А. Холковская 


	МЭРИЯ ГОРОДА

